Abril de 2022 SABUGI 2021-2022 Video Conferéncia 22/07/2020

SISTEMA HIDRICO ALOCACAO LOCAL DATA DA REUNIAO AGENCIANACIONAL DE AGUAS

ACUDE SANTO ANTONIO
Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrologicos
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Cota Volume Cota Volume

Esperada Esperado  Observada Observado
(m) (hm?) (m) (hm3)
-~
jun 2021 91,49 19,24 91,49 19,24
19.49 .
200 —, 19.24 () jul 2021 91,06 16,78 91,24 17,75
ago 2021 90,76 15,13 90,66 14,59
set 2021 90,43 13,47 90,30 12,84
- out 2021 90,07 11,84 89,99 11,45
E 150 nov 2021 89,72 10,33 89,68 10,17
c , dez 2021 89,39 9,07 89,64 10,01
— 1
o jan 2022 89,09 8,05 89,80 10,65
fev 2022 88,87 7,39 89,72 10,33
E ‘ 1017 mar 2022 88,69 6,88 90,34 13,02
S 100 " I 2 - abr 2022 88,52 6,42 91,53 19,49
= 10,33 mai 2022 8834 5,95
o jun 2022 88,12 5,40
m L jul 2022 87,85 4,76
>
' |
595 I
0.0
jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun jul
2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022
LEGENDAS _
o]V V¥ Coordenacio de Marcos Regulatérios e Alocagdo de Agua boletim gerado em:
—_ T - VOLUMES ESPERADOS (hm?) VOLUMES OBSERVADOS (hm®)
P comar@ana.gov.br Z (61) 99297-1020 12/05/2022




BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA
Abril de 2022 SABUGI 2021-2022 Video Conferéncia 22/07/2020 W A N A

SISTEMA HIDRICO ALOCACAQ LOCAL DATA DA REUNIAO AGENCIANACIONAL DE AGUAS

ACUDE CARNAUBA

Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrologicos

Cota Volume Cota Volume
Esperada Esperado Observada Observado

120 — (m) (hm3) (m) (hm?3)
jun 2021 178,11 10,45 178,11 10,44
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Abril de 2022

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

SABUGI

SISTEMA HIDRICO

Atividade

2021-2022
ALOCACAO

Responsavel

Video Conferéncia
LOCAL

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

22/07/2020
DATA DA REUNIAO

Prazo_Frequencia Status Observagoes

1 [ MONITORAMENTO ]
1.1 | Medi¢do de cotas dos reservatorios ANA / IGARN Diaria
1.2 | Medi¢do das descargas dos reservatérios DNOCS / ANA / IGARN Didria
1.3 [ Medigdo das vazbes captadas para abastecimento publico CAERN Mensal
1.4 | Medigdo do nimero de caminhdes pipa que se abastecem no reservatdrio | CAERN / Exército / PM S3o Jodo do | Mensal
Carnauba Sabugi
2 | INSTRUMENTACAO
2.1 | Instalagdo de régua para monitoramento de cotas nos reservatorios ANA / IGARN Sempre que
necessario
2.2 | Instalagdo de medidor fixo de vaz8es na barragem Santo Anténio e DNOCS / ANA 2021 Acdo a ser desenvolvida em 2022
medicGes de vazdo para curva chave a jusante
2.3 | Batimetria dos 10 reservatdrios no rio Sabugi a jusante IGARN Marco/2022
2.4 | Instalagdo de réguas nos 10 reservatérios no rio Sabugi a jusante IGARN Marco/2022
3 | REGULACAO DE USOS
3.1 | Regularizagdo dos usudrios conforme Marco Regulatério Usuarios 2021
3.2 | Regularizagdo do Perimetro Irrigado Sabugi Perimetro Sabugi e DNOCS 2021
4 | OUTRAS ACOES
4.1 | Estudos sobre sistema de distribuicdo de dgua a jusante por tubulagdo, ANA / DNOCS / SEMARH / Irrigantes | 2021
inclusive perimetro, para apresentagdo ao MDR / PM Caico
4.2 | Conclusdo da recuperagdo emergencial dos equipamentos hidromecanicos | SEMARH com apoio do DNOCS Imediata

da Barragem Carnauba

4.3

Recuperagdo definitiva dos equipamentos hidromecanicos da Barragem
Carnauba

SEMARH com apoio do DNOCS

Janeiro/2022

[ofe]YV:\i¥ Coordenacdo de Marcos Regulatérios e Alocacdo de Agua
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BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

2021-2022
ALOCACAO

Abril de 2022

Video Conferéncia
LOCAL

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

SABUGI

22/07/2020

SISTEMA HiDRICO DATA DA REUNIAO

CONSUMOS ESPERADOS (L/S)

Finalidade 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021

Abastecimento publico e Caminhdes Pipa - Carnauba

Abastecimento publico no reservatorio - Santo Antonio
Descarga continua a jusante - Carnatiba

Descarga para usos a jusante - Santo Antonio
Perenizacao do rio Sabugi - Santo Anténio

Usos no entorno do reservatoério - Carnatiba

Usos no entorno do reservatério - Santo Antonio

CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade

Abastecimento publico e Caminhdes Pipa - Carnatiba
Abastecimento publico no reservatorio - Santo Antonio
Descarga continua a jusante - Carnatba

Descarga para usos a jusante - Santo Antonio
Perenizacao do rio Sabugi - Santo Antonio

[ofe]YV:\i¥ Coordenacdo de Marcos Regulatérios e Alocacdo de Agua
P comar@ana.gov.br % (61) 99297-1020

08/2020 | 09/2020
2,00 2,00
13,00 13,00
25,00 25,00
0,00 0,00
40,00 40,00
8,00 8,00
8,00 8,00

08/2021

0,70

15,73
201,81
351,18

0,00

09/2021

0,85
15,43
24,80
40,50

0,00

10/2020 | 11/2020

2,00 2,00
13,00 13,00
25,00 25,00
0,00 0,00

40,00 40,00
8,00 8,00
8,00 8,00

2,00
13,00
25,00

0,00
40,00
8,00
8,00

2,00
13,00
25,00

0,00
40,00
8,00
8,00

10/2021 | 11/2021 12/2021 01/2022
0,90 1,83 0,86 0,69
16,02 16,74 16,56 13,03
24,80 24,80 24,80 24,80
40,50 40,50 40,50 40,50
0,00 0,00 0,00 0,00

LEGENDA

SEM INFORMAGAQ

2,00
13,00
25,00

0,00
20,00
8,00
8,00

02/2022

0,49
11,51
24,80
40,50
0,00

2,00
13,00
25,00

0,00
20,00
8,00
8,00

03/2022

0,56
14,18
21,60
40,50

0,00

2,00
13,00
25,00

0,00
20,00
8,00
8,00

04/2022

0,37
1,27
21,60
40,50
0,00

2,00
13,00
25,00

0,00
20,00
8,00
8,00

06/2021 | 07/2021
2,00 2,00
13,00 13,00
25,00 25,00
0,00 0,00
20,00 20,00
8,00 8,00
8,00 8,00
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Abril de 2022

COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

NOME

SABUGI

SISTEMA HIDRICO

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

2021-2022 Video Conferéncia
ALOCACAO LOCAL

REPRESENTACAO

22/07/2020

QA ANA

DATA DA REUNIAO AGENCIANACIONAL DE AGUAS

TELEFONE

E SANEAMENTO BASICO

Alex Sandro Alves

Antbnio Marozzi Righeto
Antonio Pereira da Costa

Cicero Damido Bezerra

Flavia de Lucena Pereira

Jodo Batista Pereira de Medeiros
Jorge Luiz da Costa

José Lazaro de Souza Medeiros
José Procdpio de Lucena

Julio Cesar F. de Azevedo

Marco Anténio de Morais

Maria do Disterro de Sousa
Maria Jussara Carlos de O. Araujo
Odair Alves Diniz

Orquidea Costa de Araujo
Severino Paulino

STRAF

[ofe]YV:\i¥ Coordenacdo de Marcos Regulatérios e Alocacdo de Agua
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Camara de Vereador de Sdo Jodo do Sabugi
IGARN

Associagdo da Comunidade Cachos

Associagdo de Irrigantes do Perimetro Irrigado Sabugi
Associagdo da Comunidades Jerusalém e Melado

Prefeitura de Sdo Jodo do Sabugi
DNOCS

Associagdes da Comunidade Vaca Brava
CBH-PPA

Camara de Vereadores de Caico
Associacdo da Comunidade Bom Jesus
Associagdes da Comunidade Jatoba
EMATER

Associagdo da Comunidade do Jorimar
Prefeitura de Caicd - Sec. de Meio Ambiente
CAERN

Jodo Batista de Medeiros Simées

(84) 99668-1990
(84) 99418-3760
(84) 99649-1699
(84) 99615-0271
(84) 99654-4840
(84) 99616-8469
(84) 3421-2050 / (84) 99946-2277
(84) 99911-8656
(84) 99928-0448
(84) 99907-3521
(84) 99932-6406
(84) 99648-4124
(84) 99683-1811
(84) 99929-2890
(84) 99906-7539
(84) 99817-8392
(84) 99668-8056

O Termo de Alocagdo e os Boletins de Acompanhamento disponiveis na pagina da ANA na internet, no link:

Regulacdo e Fiscalizagéo > Alocagéio de Agua e Marcos Regulatdrios
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https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/regulacao-e-fiscalizacao/alocacao-de-agua-e-marcos-regulatorios

